

Hermed sluttede forhandlingen.

Lovforslagets overgang til anden behandling vedtoges uden afstemning.

Victor Gram: Jeg foreslår, at lovforslaget henvises til et udvalg på 17 medlemmer.

Uden forhandling eller afstemning vedtoges dette forslag.

Formanden: Medlem af folketinget Alvilda Larsen har meddelt mig, at hun ønsker til ministeren for handel, industri og søfart at stille følgende spørgsmål:

„Vil handelsministeren forklare, hvorfor dansk smør for tiden koster mere herhjemme end ved salg til England?“

Spørgsmålet vil blive optaget på dagsordenen for tingets førstkommende spørgetid.

Folketingsmand Søren Olesen har meddelt mig, at han ønsker til ministeren for offentlige arbejder at stille følgende spørgsmål:

„Hvad agter ministeren med henblik på kommende isvintre at foretage sig i anledning af, at den isfrie havn ved Hirtshals i denne og andre isvintre ofte har måttet afvise skibe eller lade dem ligge udenfor havnen, fordi der ikke var plads?“

Spørgsmålet vil blive optaget på dagsordenen for tingets førstkommende spørgetid.

Udvalget angående forslag til lov om forhøjelse af prisen på Klasselotteriets lodder m. v. har afgivet betænkning over nævnte lovforslag. Eksemplarer vil blive omdelt.

I skrivelse af dags dato meddeler boligministeren, at han ønsker her i tinget skriftligt at fremsætte:

Forslag til lov om midlertidige bestemmelser vedrørende statens rentegaranti for husmandskreditforeningernes kasseobligationer.

Skriftlig fremsættelse af lovforslag.

Boligministeren (Kjærbo): Jeg tillader mig herved for det høje ting at fremsætte forslag til lov om midlertidige bestemmelser vedrørende statens rentegaranti for husmandskreditforeningernes kasseobligationer.

Som det vil være bekendt, bestemmer

§ 30 i kreditforeningsloven af 1936, at staten garanterer renten af de to husmandskreditforeningers 4 pct.s kasseobligationer. Denne begunstigelse kan iøvrigt føres helt tilbage til lov af 28. maj 1880 om oprettelse af de 2 husmandskreditforeninger.

Herudover har foreningerne siden 1915 haft adgang til at udstede 4½ pct.s obligationer med statens rentegaranti. Denne rentegaranti har haft hjemmel i en række midlertidige love, men har været gældende siden 1915, bortset fra perioderne 1934—36 og 1946—48, hvor renteniveaet var lavt og foreningerne derfor ikke udstedte 4½ pct.s obligationer.

Endelig blev ved midlertidig lov af 30. maj 1952 rentegarantiordningen udvidet til også at omfatte de af foreningerne udstedte 5 pct.s obligationer.

Jydsk Husmandskreditforening har nu rettet henvendelse til ministeriet med anmodning om statsgaranti for en 6 pct.s afdeling med løbetid på 10 år. Baggrunden for andragendet må ses i det forhold, at flere kredit- og hypotekforeninger til dækning af landbrugets lånebehov til mekanisering har oprettet 6 pct.s afdelinger med en amortisationstid på 10 år. Boligministeriet har efter samråd med finansministeriet og kommissionen vedrørende landbrugets kreditforhold fundet det rimeligt at foreslå, at statens rentegaranti for de to husmandskreditforeninger udvides til også at omfatte de kortfristede 6 pct.s kasseobligationer.

Idet jeg iøvrigt henviser til bemærkningerne til lovforslaget, skal jeg anbefale forslaget til hurtig og velvillig behandling i det høje ting.

Formanden: Der er ikke mere at foretage i dette møde.

Folketingets næste møde afholdes i morgen, torsdag den 23. februar, kl. 13 med følgende dagsorden:

1) *Valg af 17 medlemmer til et udvalg angående:*

Forslag til lov om opfindelser vedrørende krigsmateriel.

2) *Tredie behandling af:*

Forslag til lov om foretagelse af visse ekspropriationer m. v.

[Formanden.]

3) *Anden behandling af:*

Forslag til lov om ændring i lov om kirkers bestyrelse m. m. og lov om vedligeholdelse af kirker og kirkegårde m. v.

4) *Anden behandling af:*

Forslag til lov om ændring i lov om midler til bekæmpelse af plantesygdomme, ukrudt og visse skadedyr.

5) *Første behandling af:*

Forslag til folketingsbeslutning om foranstaltninger mod organisationstvang [af Erik Eriksen, Aksel Møller m. fl.].

Mødet hævet kl. 15⁴⁰.

57. møde.

Torsdag den 23. februar kl. 13.

Første næstformand (Arnth Jensen): I skrivelse af gårs dato meddeler landbrugsministeren, at han ønsker her i tinget skriftligt at fremsætte:

Forslag til lov om foranstaltninger til støtte for bekæmpelse af kvægtuberkulose og smitsom kalvekastning m. v.

I skrivelse af gårs dato meddeler fiskeriministerens, at han ønsker her i tinget skriftligt at fremsætte:

Forslag til lov om afløsning og statens overtagelse af retten til fiskeri med ålegårde og andre særlige rettigheder til fiskeri på søterritoriet og

forslag til lov om ændring af lov om ferskvandsfiskeri.

I skrivelse af dags dato meddeler indenrigsministeren, at han ønsker her i tinget skriftligt at fremsætte:

Forslag til lov om folketingsvalg på Færøerne.

Udvalget angående forslag til lov om ydelse af ekstraordinær brændselshjælp til arbejdsløshedsforsikrede, forslag til lov om

ændring i lov om arbejdsanvisning og arbejdsløshedsforsikring m. v. og forslag til lov om dyrtidstillæg til arbejdsløse har afgivet betænkning over nævnte lovforslag. Eksemplarer er omdelt.

Folketingsmand Foged har meddelt mig, at han ønsker til finansministeren at stille følgende spørgsmål:

„Med hvilken begrundelse har finansministeren nægtet tilbagebetaling af skatter, som er afkrævet ejere af tørvemoser og brunkulsgårde af fortjenesten ved sådanne ejendommers salg, efter at Højesteret har statueret, at sådanne avancer er skattefri?“

Spørgsmålet vil blive optaget på dagsordenen for tingets førstkommande spørgetid.

Skriftlig fremsættelse af lovforslag.

Landbrugsministeren (Smørum): Jeg skal herved tillade mig for det høje ting at fremsætte *forslag til lov om foranstaltninger til støtte for bekæmpelse af kvægtuberkulose og smitsom kalvekastning m. v.*

Den gældende lov, der udløber den 1. april 1956, har sammen med sine forgængere bidraget væsentligt til, at vi her i landet har kunnet erklære kvægtuberkulosen for udryddet, og til, at den smitsomme kalvekastning også snart er forsvundet. De mejerikredse, der ikke allerede har udrenset fuldstændigt, har vedtaget udrensningsfrister, der senest udløber den 1. maj 1957. Ved nævnte fristers udløb vil der blive anmeldt et vist antal reagenter, og endvidere vil der i tilknytning til stabiliseringen og udrensningen i de sidste mejerikredse og eventuelt andre blive påvist et vist antal reagenter, der må udsættes. Også nyinfektioner i registrerede besætninger vil være uundgåelige, omend de vil forekomme i faldende antal.

Af disse grunde har man fra veterinærdirektoratet og landbrugsorganisationernes side anset det for ønskeligt at få denne lovgivning forlænget for 4 år, og landbrugsministeriet har ment det rigtigst at efterkomme dette ønske. Afgifterne i den gældende lov udgør 5 kr. pr. levende kreatur og 2 øre pr. kg okse- og kalvekød. Disse afgifter er i lovforslaget foreslået nedsat til henholdsvis 3 kr. og 1 øre. Det maksimale statstilskud er ifølge den nugældende lov